
Získání invalidního vozíku a možné 
chyby při zpracování žádosti o něj
Každý pacient, který z jakéhokoliv důvodu není schopen chůze nebo je v chůzi omezen, má právo na 
úhradu mechanického invalidního vozíku (MIV), pokud mu nestačí jiné pomůcky pro chůzi (hole, berle, 
chodítka apod.). O tom, co je nutné pro získání MIV hrazeného ze zdravotního pojištění a jaké se v pře-
depisování žádosti dělají chyby, píšeme v této Poradně. 

Pacient si MIV může koupit sám, nebo 
může žádat zdravotní pojišťovnu (ZP) 
o jeho úhradu z veřejného zdravotního 
pojištění, pokud je řádně pojištěn 
a splňuje zákonem stanovené indikač-
ní podmínky pro úhradu MIV. Tyto 
podmínky jsou obsahem přílohy č. 3 
zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 
zdravotním pojištění, v  platném 
znění.

O MIV nejčastěji žádá praktický 
lékař anebo specialista (neurolog, re-
habilitační, internista, ortoped, geron-
tolog, diabetolog). K vyřízení žádosti 
je potřeba na ZP doručit Žádanku 
o schválení/povolení (Doklad č. 21), 
která má několik částí, které musí být 
vyplněny. 

Základem je identifikace pacienta 
(jméno, příjmení, číslo pojištěnce), 
identifikace prostředku, o  který je 
žádáno (SÚKL kód a  název MIV), 
identifikace lékaře (jméno, identifikační 
číslo pracoviště). Pokud je k vozíku 
žádáno i  příslušenství, musí být  
o  každé žádáno samostatnou 
žádankou. 

Další součástí je medicínské zdů-
vodnění žádosti, proč je o  vozík  
žádáno nebo proč lékař indikuje po-
žadované příslušenství. Součástí je 
také aktuální výška a váha pacienta 
(popř. šíře sedu) a telefonický kontakt 
na pacienta. 

Některé typy vozíků jsou tzv. cirku-
lovatelné. Vozík lze tedy po jeho vrá-
cení předchozím pacientem a po jeho 
opravě dodavatelem opět vydat 
k užívání jinému pacientovi. Pojišťovna 
i dodavatel mají povinnost vždy před 
výdejem nového vozíku upřednostnit 

výdej tzv. repasovaného ZP, tedy po-
užitého, a to s ohledem na hospodár-
né využívaní veřejných financí.  

Posouzení naplnění indikačních 
podmínek náleží ZP. Ta je posoudí dle 
doložené zdravotnické dokumentace. 
Schválením vozíku se tento nestává 
automaticky majetkem pacienta. Jen 
některé vozíky jsou majetkem automa-
ticky, většina vozíků je majetkem ZP 
a ta ho pacientovi půjčuje. Tato skuteč-
nost se pak projeví na případné parti-
cipaci pacienta na financování opravy 
vozíku, která může být také realizována 
po posouzení a schválení ZP. 

Nejčastější chyby v předepisování 
žádosti 
Chybí váha a výška pacienta (případ-
ně šíře sedu), telefonický kontakt na 

pojištěnce a  lékařská zpráva nebo 
záznam v tiskopisu žádanky s uvede-
ním: základní diagnózy; medicínského 
zdůvodnění, proč je o vozík a  jeho 
příslušenství žádáno; popisu zdravot-
ního stavu pacienta (může být i přílo-
hou žádosti jako lékařská zpráva); 
popisu funkce horních končetin 
a vyjádření ke schopnosti pacienta 
samostatně ovládat vozík (u vozíků 
základních toto netřeba). 

Dále chybí medicínské zdůvodně-
ní, proč je žádáno o příslušenství, 
které není součástí základního vyba-
vení vozíku. K  předepsanému  
antidekubitnímu sedáku je potřeba 
vždy doložit Klasifikaci rizika vzniku 
dekubitů dle Nortonové nebo v do-
poručení uvést informaci o dekubi-
tech nebo poruše čití v  sedací 
oblasti.

Pokud byl v předchozím období 
pacient vybaven zapůjčeným vozíkem, 
který již dosloužil nebo je pro klienta 
nevyhovující, je nutné k žádosti doložit 
posouzení technického stavu stávají-
cího vozíku, případně potvrzení o jeho 
vrácení.

U všech vozíků je důležité odzkou-
šení. K většině požadovaných vozíku 
je nutné doložit tzv. zaměřovací pro-
tokol, podepsaný pacientem a tech-
nikem dodavatele, čímž je stvrzeno, 
že si pacient vozík vyzkoušel a že mu 
vyhovuje.

Získání invalidního vozíku není 
jednoduché. Správně vyplněná žá-
dost, doložení nezbytností i doplnění 
nezbytných příloh je předpokladem, 
že klient nebude čekat na pomůcku 
týdny nebo i měsíce. 

MUDr. Miroslava Ryšánková
vedoucí oddělení kontroly a revize 
zdravotní péče regionální pobočky 
Hradec Králové a revizní lékařka

V dnešní poradně se zaměříme na zásady správ-

ného předávání faktur přes aplikaci VZP Point 

a také na to, jak předcházet případným chybám.

Jaké jsou možnosti předání faktury přes 

VZP Point?

Fakturu je možné předat dvěma způsoby:

•  Formou souboru FDAVKA.111 – soubor musí 

odpovídat aktuální Metodice pro pořizování 

a  předávání dokladů a  aktuálnímu Datovému 

rozhraní. Tyto informace naleznete na webu 

VZP v záložce Poskytovatelé v sekci Metodi-

ka vyúčtování – aktuální stav; změny předem 

avizujeme v sekci Metodika vyúčtování – při-

pravované změny.

•  Vyplněním formuláře Faktura v  aplikaci 

VZP Point – formulář naleznete ve VZP Pointu 

v sekci NOVÉ PODÁNÍ.

Jaký zvolit druh faktury?

Podle způsobu vašeho financování si vyberete 

příslušný druh faktury:

•  Financování formou předběžné měsíční 

úhrady  – v  položce Druh faktury vybere-

te „Faktura za období“ a  jako Druh fak-

turačního období zvolíte „Paušály  – MÚ“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování formou měsíčního vyúčtová-

ní zdravotní péče (mimo financování lékáren 

a výdejen PZT) – v položce Druh faktury vybe-

rete „Faktura za období“ a Druh fakturačního 

období zvolíte „Měsíční“. Kromě praktických 

lékařů (PL i  PLDD) je možné použít pro běž-

nou měsíční fakturaci též „Fakturu za dávky“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování lékáren a výdejen PZT – v polož-

ce Druh faktury vyberete „Faktura za dávky“.

Jak zjistíte, zda je vaše faktura přijata?

Tyto informace naleznete v  aplikaci VZP Point 

v sekci ODESLANÁ PODÁNÍ. Podání může mít 

následující stavy:

•  Zpracování zahájeno – nejedná se o konečný 

stav, a proto přijetí faktury doporučujeme ově-

řit ještě následující pracovní den v odpoledních 

hodinách. Pokud je faktura doručena po konci 

předávacího období, kterým je 10. den v měsí-

ci, může být v tomto stavu až do začátku násle-

dujícího předávacího období.

•  Zpracováno (označeno zelenou barvou) – fak-

tura je v pořádku přijata ke zpracování ve VZP.

•  Odmítnuto (označeno červenou barvou) – pře-

daná faktura obsahuje chybu, která brání jejímu 

zpracování. Konkrétní chybu zjistíte v obsahu 

podání. Chybu je nutné opravit a fakturu znovu 

odeslat.

Jaké jsou nejčastější chyby v předložených 

fakturách?

Chybná faktura bude v  sekci ODESLANÁ PO-

DÁNÍ ve stavu Odmítnuto a označena červenou 

barvou.

Důvodem odmítnutí může být:

•  Chybně zadaný druh hrazené péče  – v  ko-

lonce „Druh hrazené péče“ je potřeba vybrat 

platný ukazatel pro období předávané faktury. 

Platnost se vám zobrazí vpravo jako „Smluvní 

období“.

•  Částka faktury je vyšší než předběžná měsíční 

úhrada – pokud jste hrazeni zálohově, formou 

předběžné měsíční úhrady s ročním vyúčtová-

ním zdravotní péče, můžete měsíčně fakturovat 

jen do maximální výše stanovené úhradovým 

dodatkem.

•  Duplicitní číslo faktury  – číslo faktury musí 

být „unikátní“ v rámci roku, pod jedním číslem 

faktury je možné předložit fakturu jedenkrát 

v roce.

•  Duplicitní číslo dávky  – číslo dávky dokladů 

předaných k faktuře musí být „unikátní“ v rám-

ci roku, pod jedním číslem je možné předložit 

dávku dokladů jedenkrát v roce.

•  Chybně zadaný druh faktury – v závislosti na 

formě vašeho financování je nutné dodržovat 

druh předané faktury.

Pokud fakturu odesíláte formou souboru FDAV-

KA.111 generovaného z vašeho účetního progra-

mu, je nutné provést opravu přímo v něm, poté 

vytvořit nový soubor a znovu ho prostřednictvím 

aplikace VZP Point odeslat.

Na koho se obrátit v případě dotazů?

Pokud budete mít jakékoliv pochybnosti, může-

te se obrátit na vašeho kontaktního pracovníka 

regionální pobočky VZP ČR, který je připraven 

zodpovědět vaše dotazy.

POrADNA
Všeobecné zdravotní
pojišťovny ČR

Všeobecná zdravotní pojišťovna má zájem o maximálně korektní vztahy se 
smluvními partnery. Rozhodla se proto čas od času přicházet s konkrétními 
radami pro praxi. Podrobnější informace najdete na www.vzp.cz.

Jak správně podávat elektronické faktury 
prostřednictvím aplikace VZP Point

ko
m

er
čn

í s
dě

le
ní

Bc. Jan Švec, vedoucí referátu finančních služeb 
RP Praha

Většina poskytovatelů zdravotních služeb již v současnosti používá k předávání faktur za poskytnutou 
zdravotní péči elektronickou cestu. Jedná se o snadnou formu komunikace se zdravotní pojišťovnou 
a obtíží, které by při jejím využívání mohly nastat, je možné se vcelku jednoduše vyvarovat.


